
Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādņu īstenošanas 

uzraudzības padomes sēdes  
 

protokols 

 

Rīgā, 2024. gada 21.maijā       Nr.2024/2 

 

Sēde sākas: plkst. 14:00 

Norises vieta: attālināti (izmantojot videokonferences pakalpojumu Microsoft Teams) 

 

Sēdi vada:  

Agnese Lāce Kultūras ministrijas parlamentārā sekretāre; 

  

Sēdē piedalās attālināti:  

  

- padomes locekļi 

 

 

Iveta Kažoka biedrības „Sabiedriskās politikas centrs Providus” direktore; 

Agnese Koligina-Balode biedrības „Baltic Human Rights Society” izpilddirektore; 

Ilva Milzarāja Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes locekle; 

Alla Pūķe Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības 

departamenta eksperte;  

Māra Sīmane Valsts kancelejas Politikas koordinācijas departamenta Valsts 

attīstības nodaļas konsultante; 

Zane Vāgnere Kultūras ministrijas valsts sekretāra vietniece starptautisko lietu, 

integrācijas un mediju jautājumos; 

Elīna Feldberga Ārlietu ministrijas Cilvēktiesību nodaļas trešā sekretāre; 

Zane Fridrihsberga Labklājības ministrijas Sociālās politikas plānošanas un 

attīstības departamenta vecākā eksperte plānošanas jautājumos; 

Kurts Auza Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Valsts 

ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta Reģionālās 

attīstības plānošanas nodaļas vecākais eksperts; 

Zaiga Pūce Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktore; 

Kristīne Zonberga biedrības „Latvijas Pilsoniskā alianse” direktore; 

  

  

- padomes locekļu aizvietotāji: 

 

Sibilla Migliniece Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes 

Monitoringa departamenta juriste; 

Zane Legzdiņa-Joja Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta 

konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos; 

Kitija Eglīte 

 

 

Satiksmes ministrijas Attīstības un finanšu plānošanas 

departamenta Stratēģiskās plānošanas un finanšu nodaļas vecākā 

referente; 

Jeļena Šaicāne Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta 

direktore; 

- Kultūras ministrijas pārstāvji 

 

Ilona Jekele Sabiedrības integrācijas departamenta Sabiedrības integrācijas 

un pilsoniskās sabiedrības attīstības nodaļas vadītāja; 



2 

 

 
 

- klausītāji un uzaicinātie viesi 

 

Dace Spaliņa Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktores vietniece – 

Pilsoniskās sabiedrības atbalsta departamenta direktore; 

Ronalds Romanovskis Satiksmes ministrijas Attīstības un finanšu plānošanas 

departamenta Stratēģiskās plānošanas un finanšu nodaļas 

vecākais referents; 

Liene Varslavāne Sabiedrības integrācijas fonda Pilsoniskās sabiedrības atbalsta 

departamenta Projektu konkursu un uzraudzības nodaļas vadītāja 

vietniece; 

Inga Liepa Sabiedrības integrācijas fonda Pilsoniskās sabiedrības atbalsta 

departamenta Projektu konkursu un uzraudzības nodaļas 

programmas vadītāja; 

Indra Čavare Aizsardzības ministrijas Militāri publiskās informācijas nodaļas 

vadītājas vietniece; 

  

Sēdi protokolē:  

Ieva Arndte-Kokare Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta 

Sabiedrības integrācijas un pilsoniskās sabiedrības attīstības 

nodaļas vecākā referente. 

 

Darba kārtība: 

1. Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO fonds” prioritātes 

2025.gadam. 

2. Aktuālā informācija par Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības 

plāna 2024.-2027.gadam projektu. 

3. Dažādi. 

 

Padomes priekšsēdētājas aizvietotāja A.Lāce atklāj sēdi un aicina apstiprināt darba kārtību. 

 

Padome nolemj: apstiprināt sēdes darba kārtību.  

 

1. Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO fonds” prioritātes 

2025.gadam. 

 

D.Spaliņa prezentē Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO fonds” 

prioritātes 2024.gadam, t.sk. sniedz informāciju par NVO fonda mērķi, darbības virzieniem, 

2023.-2024.gada konkursa rezultātiem, kā arī plānoto 2025.-2026.gadā (prioritārie darbības 

virzieni).  

Padomei tiek sniegta informācija par finansējuma pieaugumu programmas īstenošanai un 

projektu atbalsta tendencēm, fokusējoties uz atbalstāmo projektu ilgtermiņa ietekmi sabiedrībā, 

stratēģiskajiem mērķiem, t.sk. ierosinot mainīt finansējuma sadalījumu mikroprojektiem un 

makroprojektiem. 

I.Kažoka atzīmē, ka NVO nepieciešams samērīgs laiks NVO stratēģijas sastādīšanai vai 

tās atjaunošanai. Attiecībā par projektu ietekmes vērtēšanu un fokusu uz rezultātu, I.Kažoka 

vērš uzmanību, ka interešu aizstāvības jomā tas pārsniegtu konkrēta projekta īstenošanas laiku. 

Vienlaikus aicinājums NVO veikt pašvērtējumu par programmas “NVO fonds” ietvaros 

īstenoto projektu, ir atbalstāma inicatīva. 

A.Lāce informē, ka programmas “NVO fonds” nolikumu plānots apstiprināt 2024.gada 

jūnija sākumā, ar projektu iesniegšanas termiņu līdz 2024.gada septembrim, kas ir pietiekams 

laiks stratēģiju NVO atjaunošanai vai veidošanai. Saistībā ar projektu ietekmes vērtējumu tiks 



3 

 

 
 

ņemtas vērā NVO jomas, ar fokusu uz to, kā izdevies tuvoties projektā nospraustajiem mērķiem. 

NVO būs pieejamas vadlīnijas ietekmes vērtējumam. 

M.Sīmane aicina vadlīnijas par ietekmi un pašvērtējumu veidot brīvā formā, tā ļaujot 

NVO pievērst uzmanību aspektiem, kas neiekļautos stingrās vadlīnijās. M.Sīmane vērš 

uzmanību, ka stratēģijas veidošana var kļūt par slogu, vienlaikus atbalstot to, ka tāda NVO ir 

nepieciešama. 

K.Zonberga papildina, ka diskusijās par NVO stratēģiju veidošanu, forma nav noteikta, 

bet NVO tiks aicināti nofokusēties, kādus mērķus ar savu darbību tās vēlas sasniegt. Lai NVO 

būtu vieglāk uztvert vēlamo rezultātu, iespējams, tiks piemeklēts kāds cits apzīmējums vārda 

"stratēģija" vietā, piemēram, "plāns", "vienlapis". 

D.Spaliņa atzīmē, ka SIF skaidros to, ko sagaidīs no NVO, gan nolikumā, gan 

informatīvajos semināros. Divu gadu projektiem obligāti būs nepieciešams darba 

plāns/stratēģija, viena gada projektiem tas būtu papildpunkts kā labas pārvaldības principa 

ievērošana. 

 

Padome nolemj:  

1. Apstiprināt Sabiedrības integrācijas fonda izvirzītos Latvijas valsts budžeta finansētās 

programmas “NVO fonds” makroprojektu prioritāros darbības virzienus 2025.-2026.gadam: 

- NVO darbības stiprināšana; 

- NVO interešu pārstāvības stiprināšana; 

- Atbalsts NVO pilsoniskās sabiedrības aktivitātēm. 

 

2. Atbalstīt šādus NVO fonda mikroprojektu prioritāros darbības virzienus 2025.gadam: 

- NVO darbības stiprināšana; 

- Atbalsts NVO pilsoniskās sabiedrības aktivitātēm. 

 

2. Aktuālā informācija par Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības 

plāna 2024.-2027.gadam projektu. 

J.Šaicāne sniedz informāciju par Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības 

plāna 2024.-2027.gadam (Plāns) projekta sabiedriskās apspriešanas rezultātiem – saņemtajiem 

komentāriem (uz Padomes sanāksmes norises laiku TAP1 reģistrēti 1032 komentāri), atbilžu uz 

komentāriem sniegšanu un Plāna izstrādes darba grupas sasaukšanu (pirms Plāns tiks nosūtīts 

starpinstitūcijām – saskaņošanai). 

Z.Legzdiņa-Joja atzīmē, ka Plāna publiskā apspriešana ir labs līdzdalības piemērs. Pēc 

Valsts kancelejas rīcībā esošajiem datiem, ir zināms, ka vairākiem projektiem līdzdalības 

process noslēdzas bez priekšlikumiem, bet šis Plāns ir saņēmis vairākus apjomīgus 

priekšlikumus. Ņemot vērā, ka pēc Plāna publiskās apspriešanas būs vēl viena Plāna darba 

grupas tikšanās, Valsts kancelejai ir atsevišķi priekšlikumi Plāna papildināšanai saistībā ar 

stratēģiskās komunikāciju un dezinformācijas mazināšanu. 

 

Padome nolemj: pieņemt zināšanai Kultūras ministrijas sniegto informāciju par 

Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības plāna 2024.-2027.gadam projektu. 

 

3. Dažādi. 

 

A.Lāce informē Padomes locekļus par plānoto Latvijas mazākumtautību festivālu “Vaļā 

vērti atslēdziņ’!”, kas norisināsies 29. jūnija līdz 30. jūnijam Liepājā, aicinot Padomes locekļus 

apmeklēt festivālu. 

 
1 Tiesību aktu projektu publiskais portāls. 
2 Kopā saņemti 140 komentāri. 



4 

 

 
 

 

Sēdi slēdz: plkst. 14:40 

 

Pielikumā: 

1. Sabiedrības integrācijas fonda sagatavotā prezentācija par Latvijas valsts budžeta 

finansētās programmas “NVO fonds” prioritātēm 2024.gadam. 

 

 

Padomes priekšsēdētājas p.i.        A.Lāce 

 

Protokolētāja         I.Arndte-Kokare 


